otorgan plenos derechos hereditarios a los hijos naturales reconocidos por el padre³¹. La Compilación privada de Derecho Aragonés acepta igualmente esta solución, siempre que el padre no haya «apartado» durante su vida al hijo natural con determinados bienes que se especifican: «cum V. solidos de mobile et cum una kaficiata de terra seminatura, aut cum una hereditate»³². En este caso se presupone también el reconocimiento paterno, como igualmente se deduce de la primera Recopilación de Fueros de Aragón, que contempla el supuesto del hijo natural que, en vida del padre, no ha sido heredado en la forma indicada, y que pretende, muerto aquél, participar con los legítimos en la herencia paterna, lo que se hace depender tan sólo de que pruebe o no su condición de hijo, en defecto de un reconocimiento paterno previo, del que al parecer no existe constancia para los legítimos: «habet se facere filius per duos padrinos, aut per duos homines legales, iurantes filium fuisse illius de quo asserit»³³.

la convivencia en la casa paterna, no es recogida ni en *FRA*, V. *Ne pater, vel mater pro filio teneatur*. Jaime I, Huesca 1247 (S. y P., I,175), ni en *Fueros de Aragón*, 75; tampoco en *Fuero de Jaca*, E,51.

31. *Fuero de Daroca*: «Si qua concubina habuerit filium ab aliquo, faciat illum credere patri dum vixerit, quid nisi fecerit, non hereditet in rebus patris» (Muñoz Romero, pág. 536); *Fuero de Molina*, cap. 11: «Et aquel que ouiere fijo que non fuere de mugier legitima, fágalo fijo en conceio et si non ficie, non herede»; *Fuero de Alfambra*, 72: «Tot omne bort que conoxido es de su padre si es fornezino prenga .V. solidos por part et si no es fornezino parta con sus hermanos et si no lo conoxe el padre por fijo saluelo su madre con fierro calent; et si el fijo lo quiere leuar por su madre que lo pueda leuar et fer».

32. *Compilación privada de Derecho aragonés*, 18: «De filios bordes potest illos hereditare suos pater si vult, quot cumque sit, cum V. solidos de mobili et cum una kaficiata de terra seminatura, aut cum una hereditate, ut non accipiat partem cum filiis quae sunt ad benedictionem. Et si non dederit eis suos pater auere uel aliquam terram per hereditatem partitam per cabeças, partirant mobili uel hereditatem filius qui sunt ad benedictionem».

33. *Recopilación de Fueros de Aragón*, primera, 193: «De filio borde qui demandat partem germanis uel parentibus. Si dicitur ei: 'nescimus uel dubitamus ueritatem sis filius illius patris quem tu dicis uidelicet nostri fac te filium racione', habet se facere filius per duos padrinos aut per duos homines legales, iurantes filium fuisse illius de quo asserit; et habet, hoc modo, esse filius illius loci nisi demandat partem in hereditatem aut per leuare illud ferrum».